e ao disposto na Lei nº 9.790/99 e alterações, e em especial o 
deliberado pela Comissão Julgadora dos Concursos de Projetos - 
CJCP, HOMOLOGO o resultado definitivo do Concurso de Projeto 
epigrafado à OSC Associação Esportiva de Atibaia, no valor total de 
R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais). À Secretaria de Administração 
para os fins. Prefeitura da Estância de Atibaia, 13 de março de 2023 
Marcio Osles - Secretário de Esportes e Lazer -

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE 
LICITAÇÕES, 14 de março de 2023. 

Everaldo da Silva

[...]

DESPACHO. Vistos, Autorizo a dispensa de licitação 
para contratação da empresa INSTITUTO BRASILEIRO DE 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL – IBAM para assessoramento 
técnico em desenvolvimento institucional, pelo período de 12 (doze) 
meses, no valor total de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais), 
com fundamento no Art. 75, inciso XV da Lei 14.133/21, de acordo 
com o parecer da Procuradoria-Geral do Município constante nos 
autos, e determino a publicação no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP) em conformidade com o disposto no Artigo 94 da Lei

[...]

Conforme consta do Auto de Constatação e Apreensão nº 501/2022 
do dia 19 de janeiro de 2023, verificou-se que o autuado acima 
infringiu o disposto nos arts. 77.3 e 84 da Resolução 277/19 – ARES 
PCJ tendo em vista danificação propositada, inversão ou supressão 
do hidrômetro, ficando aplicada a pena de R$ 4.275,25(Quatro 
mil,duzentos e setenta e cinco reais três centavos). 

3. Recurso:
O recurso deverá ser apresentado no prazo de 15 (quinze) dias a partir 
da publicação da presente notificação, no atendimento do SAAE, 
sito na Praça Roberto Gomes Pedrosa, nº 11 – Centro ou através do 
Protocolo Digital de Documentos que se encontra no site do SAAE.

[...]

Conforme consta do Auto de Constatação e Apreensão nº 505/2023 
do dia 08 de fevereiro de 2023, verificou-se que o autuado acima 
infringiu o disposto nos arts. 77.3 e 84 da Resolução 277/19 – ARES 
PCJ tendo em vista danificação propositada, inversão ou supressão 
do hidrômetro, ficando aplicada a pena de R$ 4.678,85(Quatro 
mil,seiscentos e setenta eoito reais oitenta e cinco centavos). 

3. Recurso:
O recurso deverá ser apresentado no prazo de 15 (quinze) dias a partir 
da publicação da presente notificação, no atendimento do SAAE, 
sito na Praça Roberto Gomes Pedrosa, nº 11 – Centro ou através do

[...]

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “FÓRUM DA 
CIDADANIA”, 14 de março de 2023.

Emil Ono
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

Memorando n° 12.487/2023

D E C R E T O  N° 10.307
de 14 de março de 2023

Dispõe sobre a abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 
349.948,36 (trezentos e quarenta e nove mil, novecentos e quarenta e 
oito reais e trinta e seis centavos).

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, usando de suas 
atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei nº 4.858 de 28 
de julho de 2022, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

D E C R E T A:

Art.1º Fica aberto na Divisão de Controladoria da Secretaria de 

Planejamento e Finanças da Prefeitura da Estância de Atibaia o 
valor R$ 349.948,36 (trezentos e quarenta e nove mil, novecentos e 
quarenta e oito reais e trinta e seis centavos), para suplementar as 
seguintes dotações orçamentárias do Executivo:

18 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
200 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
2096 – MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL
277 - 18.200.12.361.0043.2.096.449052.05.2820000...R$ 273.000,00